tunzino 5. 6. hoc est anteoda et tunzinio 7.

hoc est antheoda 8 et *cod. Paris.* 4409.

hoc est antehoda et tunzinus 9. hoc est
 ante theoda vel tuginum 10 et *cod. civit.*
Sangall. A. C, 7. hoc est anteoda *cod.*
Paris. 4629. hoc est ante theoda *cod.*
Sangall. 728.

XLVII. ¹) ita 1. 4. 10 et *codd. legis*
reformatae. feltortus 2. filtortus 3. fel-
 tortis 5. 6. filtorto 7. 8. 9.

quem agnoscitur debet agramire². et si citra Ligere aut Carbonaria³ ambo manent qui agnoscit et apud quem agnoscitur, in noctes 40 placitum faciant et inter ipso placito quanti fuerint qui caballum ipsum aut vendiderunt aut cambiaverunt aut fortasse in solitudinem dederunt omnia intra placitum 326.
 5 istum commoneantur. hoc est unusquisque cum negociatoribus alter alterum admoneat. Et si quis commonitus fuerit et eum sunnis non tenuerit et ad placitum venire distulerit, tunc ille qui cum eum negociavit mittat tres testes quomodo ei nunciasset ut ad placitum veniret, et alteros tres quod publice ab eo [edoniter] negociasset. istud si fecerit, exuit se de latrocinio.
 10 Ille qui non venerit super quem testes iuraverunt ille erit latro illius qui agnoscit et precium reddat illi qui cum illo negociavit et ille secundum legem componat illi qui res suas agnoscit. Ista omnia in illo mallo debent fieri ubi ille est gamallus⁴ super quem res illa primitus fuerit agnita aut in tertia manu missa. Quod si trans Legere aut Carbonaria^{5*} [ambo] *135.
 15 manent cum quibus agnoscitur, in 80 noctes lex ista custodiatur.

XLVIII. De falso testimonio.

1. Si quis falsum testimonium praebuerit¹, 600 dinarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur.* 2. Si cuicumque aliquid fuerit inculpatum *243.
 quod periurasset et ei fuerit adprobatum, iuratores quinos solidos condem- 136.
 20 nentur. ille vero cui adprobatum fuerit, excepto capitale et dilatura atque causa extra hoc 600 dinarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur.

XLIX. De testibus.

Si quis testes necesse habuerit [ut donet] et fortasse testes nolunt ad placitum venire, ille qui eos necessarios habet satisfacere et manire illos 137.
 25 [cum testibus] debet, ut ea quae noverint iurati dicant. Si venire noluerint 244.

²) ita 1. 2. ad hominem ire 3. adramire 4. adhramire 5 et codd. legis reformatae. achramire 6. adrhamire 10.

³) lectio a Waitzio restituta. sic eligere aut carbonariam 1. si intra legere aut carbonaria 2. si citra mare aut carbonaria 3. sic citra ligere aut carbonarius 4. si chitra tera ligeri aut carbonaria 5. sic inter alligere et carbonarius 6. si intra ligerim aut carbonariam 10. si intra legere sive ligere aut carbonaria codd. legis reformatae.

⁴) ita 1. gamallum 2. hamallus 3. 6. codd. Sangall. 728. civit. A. C, 7. ca-

ballus 4. ammalus 5. amallus 7. 8 et codd. Sangall. 729. Paris. 4409. 4629. amallatus 9. rhamallus 10.

⁵) lectio a Waitzio restituta. trans legerem aut carbonaria 1. intra legere aut carbonaria 2. trans legem aut carbonariam 3. trans legere aut carbonarias 4. 6. trans ligeri aut carbonaria 5. trans ligere aut carbonaria 7. 8. 9. trans ligerim aut carbonariam 10. trans ligerem sive legerem aut carbonariam codd. legis reformatae.

XLVIII. ¹) malb. calistanio 2.

et eos sunnis non tenuerit, malb. uuidridarchi¹ hoc est 600 dinarios qui faciunt solidos 15 quisque illorum culpabilis iudicetur. Si vero praesentes fuerint in testimonium vocati et noluerint iurati dicere ea quae noverint et ferbanniti fuerint, 600 dinarios qui faciunt solidos 15* culpabilis iudicetur.

L. De fides factas.

1. Si quis ingenuus aut letus alteri fidem fecerit, tunc ille cui fides facta est in 40 noctes aut quomodo placitum fecerit quando fidem fecit ad domum illius qui fidem fecit cum testibus vel cum illis qui precium adpreciare debent venire debet. et si ei noluerit fidem facta solvere, malb. thalasciasco¹ hoc est dinarios 600 qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur super debitum quod fidem fecerat. Si adhuc noluerit componere quod debet, ad mallum eum manire debet et sic nexti canthichius² mallare debet: »rogo te thungine ut nexti canthichius gasacio³ meo illo qui mihi fidem fecit et debitum* debet,« et nominare debet quale debitum debeat unde ei fidem fecerat. Tunc thunginus dicere debet: »nexti cantichio⁴ ego illum in hoc quod lex salica habet.« Tunc ipse cui fides facta est testare debet* ut nulli alteri nec solvat nec pignus donet solucionis nisi ante ille impleat quod ei fidem fecit. et festinanter [illa die antequam sol collocet] ad domum illius qui ei fidem fecit cum testibus ambulare debet et rogare ut debitum suum solvere debeat. Si adhuc noluerit solvere, solem ei collocet. et tunc si solem collocaverit, 120 dinarios qui faciunt solidos 3 super debitum adhuc solvat. istud usque ad tres vices per tres non-dinas facere debet. et si per tres ista omnia facta noluerit adhuc componere, usque ad 360 dinarios hoc est solidos novem adscendat, id est ut per singulas admoniciones vel ad solem collocatum terni solidi super debitum ad-crescant. 2. Si quis ad placitum legitime fidem factam noluerit solvere, tunc ille cui fides facta est ambulet ad grafionem loci illius in cuius pago manet et adprehendat fistucam et dicat verbum: »tu grafio, homo ille mihi

XLIX. ¹⁾ ita 1.

L. ¹⁾ ita 1. huc chram mito 2.

²⁾ ita 1. sic nexti cantigyus 2. sic nestiganti huius 3. sieticantidios 4. sic cum nestigante 5. si cum nestigante 6. nestigante huius rei 7. 8. nestegante uius rei 9. nestigatio sic 10. in codd. legis reformatae deest.

³⁾ lectio a Waitzio restituta. nexti canthichus gasacio 1. nexti cantigyus gasacium

2. nestiganti his sagatio 3. instigante cuius cassatium 4. nestio gassatione 5. nestigantio cassahone 6. nestigante gasationum 7. nestigante gasationem 8. nestigante gessationem 9. ne istigante gassachio 10.

⁴⁾ lectio a Waitzio restituta. nexte ganthichio 1. nexticantigium 2. nestigante 3. instigante 4. 7. 8. nestigantio 5. nestigatio 6. inestigante 9. nestigantio 10. mallo codd. legis reformatae.

fidem fecit quem legitime habeo iactivo admallatum in hoc quod lex salica
 continet. ego super me et super furtuna mea pono quod tu securus mitte 247.
 in furtuna sua manum.« et dicat de causa et de quantum ei fidem fecit.
 Tunc grafio collegat septem rachineburgius ⁵ [idoneos] et sic cum ipsis ad casa
 5 illius qui fidem fecit ambulet et roget illum si ibi praesens est qui fidem 330.
 fecit et dicat: »qui ad praesens es voluntate tua solve homine isto quod
 ei fidem fecisti et elege tu duos quos volueris [idoneos] cum rachineburgius 331.
 istos de quo solvere debeas adpreciare debeant et hoc quod debes secun-
 dum iustum precium satisfaciatis.« Quod si audire noluerit praesens aut ab-
 10 sens, tunc rachineburgii [adpreciando] precium quantum valuerit debitum
 quod debet hoc de furtuna illius tollant. et de ipsa [secundum] legem quae
 debet duas partes ille cuius causa est ad se revocet, tercia parte grafio
 freto ad se recolligat. si tamen fretus iam ante de ipsa causa non fuerit
 solutus. 3. Si ibi grafio rogitus fuerit et sunnis eum non tenuerit aut
 15 certa racio dominica et distulerit se ut non ambulet neque aliquem in rem 248.
 mittat qui cum [legem et] iustitiam exigere debeat, de vita culpabilis esse
 debet aut quantum valet se redemat.

LI. De ando meto ¹.

1. Si quis grafionem ad res alienas tollendum invitaverit et rogaverit
 20 ambulare et legitime illum iactivum admallatum non habuerit, ille qui eum
 rogat ut iniuste tollat antequam legitime admallatus fuerit aut fides ei facta
 fuerit ², 8000 dinarios qui faciunt solidos 200 culpabilis iudicetur. [Ille vero
 qui rogat grafionem iniuste aliquid confiscare, solidos 200 culpabilis iudi-
 cetur]. 2. Si vero grafio invitatus supra legem aut debitum aliquid am-
 25 plius tollere praesumpserit, aut se redimat aut de vita conponat.

⁵) ita hic et infra scribere solet 1. racineburgii, racineburgie, raciniburgi, re-
 cyneburgii scribit 2. rachiniburgii, racine-
 burgii, rachineburgii scribit 3. rationebur-
 gii, rationeburies, rationeburiae scribit 4.
 racimburgii, rachinburgii, rachenburgies
 rachenburgia, rachenburgii, rachimburgii,
 rachimburgiae scribit 5. rahinburgi, rache-
 burgii, racheburgii, rachineburgii, rachin-
 burgiae scribit 6. racemburgi, racimburgi,
 racemburgiae, racimburgiae, racinburgi scri-
 bit 7. racimburgi, racimburgii scribit 8.
 racemburgii, racemburgies, racemburgiae,
 recemburgiae scribit 9. rathimburgii, rathin-

burgii, rathiburgii, rathēburgii scribit 10.
 rachimburgii, rachinburgii, raginburgi scri-
 bunt codd. legis reformatae.

LI. ¹) ita 2. rubrica deest 1. 4. De gra-
 fionem ad res alienas invitato tollent 3.
 De antoetimetho 5. De andoctemito 6. De
 eo qui grafionem ad res alienas iniuste (tol-
 lendas addunt codd. legis reform.) invi-
 taverit (invitat 9.) 7. 8. 9. et codd. legis
 reformatae. De andocemito 10.

²) malb. antho mito 2.

LII. De rem prestitam.

Si quis alteri aliquid prestiterit de rebus suis et ei noluerit reddere, sic eum debet admallare. Cum testibus ad domum illius cui res suas prestatit accedat et sic contestetur: »quia res meas noluisti reddere quas tibi prestiteram in hoc eas tene nocte proxima quod lex salica continet.« et sic ei solem collocet. Si nec tunc reddere voluerit, adhuc super septem noctes [ei spacium dare debet. et ad septem noctes] ad eum similiter contestetur ut nocte proxima in hoc quod lex salica habet res suas tenere debeat. Si nec tunc voluerit reddere, ad alias septem noctes ad eum similiter cum testibus veniat et tunc eum roget ut debitum suum reddat. Si nec tunc voluerit componere, solem ei collocet. Quod per tres vices solem ei collocavit, semper per singulas vices 120 dinarii hoc est terni solidi ad debitum adcrecant. Si nec tunc voluerit reddere nec fidem facere reddendi, super debitum ei qui prestatit aut super illos 9 solidos qui per singulas admoniciones adcreverunt¹ 600 dinarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur [adhuc amplius super debitum].

LIII. De manum ad ineo redemendam.

Si quis ad ineam admallatus fuerit, forsitan convenit ut ille qui admallatus est manum suam redemat et iuratores donet. si talis causa est unde legitime 600 dinarios qui faciunt solidos 15 si adprobatus fuisset componere deberet, 120 dinarios hoc est solidos tres manum suam redemat. si plus ad manum redemendum dederit, fretus grafione solvatur quantum de causa illa si convictus fuisset redditurus erit. Si vero causa fuerit quae 30 solidos si adprobatus fuisset poterat culpabilis iudicare et sic convenit ut manum redemat, 240 dinarios qui faciunt solidos sex manum suam redemat. quod si amplius dederit, fretus grafione solvatur quantum de causa illa si convictus fuisset redditurus erit. Ista redemptio de manu redemenda usque ad leudem sic permanet. Si vero leudem alter alteri inpotaverit et eum ad ineam admallatum habuerit et convenit ut iuratores donet et manum suam redemat, 1200 dinarios qui faciunt solidos 30 manum suam redemere potest. quod si plus aliquid dederit, fretus de leude ipsius grafione solvatur.

LIV. De grafione occisum.

1. Si quis grafionem occiderit¹, 24000 dinarios qui faciunt solidos 600 culpabilis iudicetur. 2. Si quis sacebarone² [aut obgrafionem] occi-

LII. ¹) malb. necthanteo antesalina 6. malb. nectanto 7. 8. 9. malb. tauthe 10.

LIV. ¹) malb. leodo samitem 2.

²) ita scribere solet 1. saceborone, sa-

derit qui puer regis fuit³, 1200 dinarios qui faciunt solidos 300 culpabilis iudicetur. Si quis sacebarone qui ingenuus est* occiderit, 24000 dinarios *141. qui faciunt solidos 600 culpabilis iudicetur. 3. Sacebaronis vero in singulis mallobergis^{4*} plus quam tres non debent esse. et de causa aliquid *334. id est quod eis solvitur factum dixerint, hoc ad grafionem non requiratur 142. unde illi securitatem fecerunt.

LV. De corporibus expoliatis.

1. Si quis corpus occisi hominis antequam in terra mittatur in furtum expoliaverit et ei fuerit adprobatum, malb. uuaderido¹ hoc est 2500 dinarios qui faciunt solidos 62½ culpabilis iudicetur.* 2. Si quis corpus iam *143. sepultum [effodierit et] expoliaverit et ei fuerit adprobatum², uuargus sit* *254. usque in die illa, quam ille cum parentibus ipsius defuncti conveniat, et ipsi pro eum rogare debent ut ei inter homines liceat accedere. Et qui 255. ei antequam cum parentibus componat aut panem aut hospitem dederit,* *147. 600 dinarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur. Tamen auctor sceleris qui hoc admisisse probatur³,* 8000 dinarios qui faciunt solidos *338. 200 culpabilis iudicetur.* *18.

LVI. *De eum qui ad mallum venire contemnit. *19.

Si quis ad mallum venire contempserit aut quod ei a rachineburgiis iudicatum fuerit adimplere distulerit, si nec de compositione nec de in eo nec de ulla lege fidem facere voluerit, tunc ad regis praesentia ipsum manere debet. et ibi duodecim testes erunt qui per singulas vices tres iurati dicant, 148. quod ibidem fuerunt ubi rachineburgii iudicaverunt ut aut ad in eo ambularet aut fidem de compositione faceret et ille dispexerit. iterum alii tres 25 iurare debent quod ibidem fuissent post illo die quando rachineburgii iudicaverunt, ut aut per in eo aut per compositione se educeret, hoc est de illa die in 40 noctes in mallobergo iterum ei solem collocaverit et nullatenus legem voluerit implere. Tunc eum debet manere ante regem hoc est in

ceboronis 2. saciborone 3. saceborronem 4. sachibaronem 5. sacibaronem, sachibarones 6. sagybarronem, sagybarronis 7. sagybaronem 8. sags barone, saxbarone 9. sagbaronem, sacebaronem, sale baronem, sachibarones 10. sagibaronem, sagibarones *codd. legis reformatae.*

³) malb. leude sacce muther 2.

⁴) *ita* 6. mallibergiis 1. malloberges 2.

malbergis 3. 4. mallos bergies 5. mallis 7. 8. 9. mallebergiis 10. mallobergiis *codd. legis reformatae.*

LV. ¹) *ita* 1. muther 2. freomosido 6. creomardo 7. chreomardo 8. crehomardo 9. cheo mosido 10.

²) malb. muther 2. malb. tornechale 6.

³) turnecale 2. malb. thornechale 6. mal. turnichal 7. 8. 9. malb. thurni chale 10.

noctes 14 et tria testimonia iurare debent quod ibi fuerunt ubi eum man-
 nivit. Si nec tunc venerit, ista novem testimonia iurati sicut superius dixi-
 mus dicant. Similiter illa die si non venerit, collocet ei solem et illa tria
 testimonia qui ibi fuerunt ubi solem ei collocavit. Tunc si ille qui eum
 admallat ista omnia impleverit et ille qui admallatus est ad nullum placitum
 149. venire voluerit, tunc rex ad quem manitus est eum extra sermonem suum
 150. ponat. Tunc ipse culpabilis et omnes res suas erunt, et quicumque eum
 341. aut paverit aut hospitem dederit etiamsi uxor sua proxima, malb. lam-
 picii¹ hoc est 600 dinarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur [donec
 omnia quae inputatur componat]. 10

LVII. De rachineburgiis.

151. 1. Si quis rachineburgii in mallobergo sedentes dum causam inter duos
 discutiunt legem noluerint dicere, veni et dic ad illo qui cum causa pro-
 152. sequitur: »hic ego vos tangano ut legem dicatis secundum lege salica.«
 Quod si ille legem dicere noluerint, septem de illis rachineburgiis collocato 15
 153. sole, malb. schodo¹ hoc est 120 dinarios qui faciunt solidos 3 solvant.
 344. Quod si nec legem dicere voluerint nec ternos solidos fidem fecit, tunc
 154. solem illis collocatum 600 dinarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudi-
 345. cetur. 2. Si vero illi rachineburgii sunt et non secundum legem iudica-
 verunt, his contra quem sententiam dederint causa sua agat et potuerit 20
 adprobare quod non secundum legem iudicaverunt, 600 dinarios qui faciunt
 155. solidos 15 culpabilis iudicetur.**
 **156.

LVIII. De chrene cruda¹.*

*262.
 263. Si quis hominem occiderit et totam facultatem datam non habuerit
 unde tota lege impleat, duodecim iuratores donare debet [quod] nec super 25
 terra nec subtus terra plus de facultate non habeat quam donavit. et postea
 debet in casa sua intrare et de quatuor angulos terra in pugno collegere,
 157. et sic postea in duropalo hoc est limitare stare debet et intus in casa
 respiciens et sic de sinistra manu de illa terra trans scapulas suas iactare
 158. super illum quem proximiozem parentem habet. Quod si iam pater aut 30
 159. fratres solserunt, tunc super sororem aut super suos filios debet illa terra
 160. iactare id est super tres de generacione matris et super tres de generacione
 patris qui proximiores sunt. et sic postea in camisia discinctus discalcus

LVI. ¹) ita 1.

LVII. ¹) ita 1.

LVIII. ¹) ita 1. 5. 6. crenecruda 2. chera

cruda 3. theunetruda 4. crene cruda 7. 9.
 crinnecruda 8. chren ceude 10. chrene-
 chruda *codd. legis reformatae.*

palo in manu sua sepe sallire debet. pro medietatem quantum de conposicione diger est aut quantum lex addicat illi tres solvant, hoc est illi alii 347. qui de paterna generacione veniunt* facere debent. Si vero de illis qui- *161. cumque proximior fuerit ut non habeat unde integrum debitum solvat, 162. quicumque de illis plus habet iterum super illum chrenecruda² ille qui pau- 5 perior est iactavit, ille totam legem persolvat. Quod si vero nec ipse ha- buerit unde totam legem persolvat, tunc illum qui homicidium fecit qui eum sub fide habuit in mallo praesentare debet et sic postea eum per quatuor mallos ad suam fidem tollat. Et si eum in conposicionem nullus 163. ad fidem tulerit hoc est ut eum redimat de quod non persolvit, de sua 10 vita conponat.* *164.

LIX. De alodis.

1. Si quis mortuus fuerit et filios non dimiserit si mater sua super- 165. fuerit, ipsa in hereditatem succedat. 2. Si *mater non fuerit et fratrem *166. aut sororem dimiserit, ipsi in hereditatem succedant. 3. Si isti non fuerint, 15 tunc soror matris in hereditatem succedat. et inde de illis generacionibus 167. quicumque proximior fuerit ille in hereditatem succedat. 4. De terra vero nulla in muliere hereditas est sed ad virilem sexum qui fratres fuerint tota terra perteneat.* *168.

LX. De eum qui se de parentilla tollere vult.

In mallo ante thunginum* ambulare debet et ibi tres fustis alninus *169. super caput suum frangere debet, et illos in quatuor partes in mallo iactare 170. debet et ibi dicere quod iuramento et hereditatem et totam rationem illorum 171. tollat. Et sic postea aliquis de suis parentibus aut moriatur aut occidatur, 25 nulla ad eum nec hereditas nec conposicio perteneat. si vero solo moriatur 20. aut occidatur, conposicio aut hereditas ad eis permaniat.

LXI. De charoena¹.

Si quis alteri de manum suam idest mano super illo aliquid* rapuerit, rem 269. in capite reddat et insuper malb. alcham² hoc est 1200 dinarios qui faciunt *173. 30 solidos 30 culpabilis iudicetur.* 2. Si vero quicumque homo quemlibet rem *21. desuper hominem in tercia manu miserit sed si haec manum violenter tulerit, 175. malb. charoenna³ 1200 dinarios qui faciunt solidos 30 culpabilis iudicetur.

²) ita 1. crenecurando 2. chera cruda
3. chrenechruda 5 et codd. reform. legis.
chenecruda 6. chrene chruda 7. 10. chrinne
cruda (corr. chruda) 8. crenucruda 9.

LXI. ¹) ita 1. caruenna 2. charoenna 3.
caroen 4. caroueno 5. carro enno 6. aro-
nea 7. aroena 8. 9. haroueno 10.

²) ita 1. ³) ita 3. caroen 2.
5

LXII. De conposicione homicidii.

Si cuiuscumque pater occisus fuerit, medietate conposicionis filii collegant, et alia medietate parentes qui proximiores sunt tam de patre quam
176. de matre inter se dividant. quod si de nulla parte seu paterna seu materna nullus parentis fuerit, illa porcio in fisco colligatur. 5

LXIII. De homine in oste occiso.

177. 1. Si quis hominem ingenuum in oste occiserit [quia lege salica vivit et in truste dominica non fuit ille qui occisus est], malb. leude¹ hoc est 24000 dinarios qui faciunt solidos 600 culpabilis iudicetur. 2. Si vero in truste dominica fuerit ille qui occisus est cui fuerit adprobatum, malb. 10 mother² hoc est 1800 solidos culpabilis iudicetur.

LXIV. De herburgium¹.

1. Si quis alterum herburgium² clamaverit hoc est strioporcio aut illum qui in eo portare dicitur ubi strias cucinant [et non potuerit adprobare], malb. humnisfith³ hoc est 2500 dinarios qui faciunt solidos 62½¹⁵
178. culpabilis iudicetur. 2. Si quis mulierem stria clamaverit et non potuerit adprobare, in triplum 2500 dinarios qui faciunt solidos 187½ culpabilis
179. iudicetur.

LXV. De caballo mortuo extra consilium domini sui decotato.

272. 1. Si quis caballum extra consilium domini sui decotaverit¹ et inter- 20
180. rogatus confessus fuerit, caballum in capite reddat. 2. Si vero negare voluerit et ei fuerit adprobatum, excepto capitale et dilatura malb. secthis²
274. hoc est 1200 dinarios qui faciunt solidos 30 culpabilis iudicetur.

LXIII. ¹) ita 1. leodardi 2. leudardi tres
pellia 10.

²) ita 1. leudardi tres pellia 10.

LXIV. ¹) ita 1. 4. 10. ereburgiis 2. erbor-
gium 3. chereburgium 5. 6. hereburgio 7. 8.
recemburgio 9.

²) ita 1. 4. barbaro 2. herborgium 3.
chereburgium 5. 6. hereburgio 7. herbur-
gio 8. recemburgio 9. cheruioburgum 10.

³) ita 1.

LXV. ¹) malb. leudardi 10.
²) ita 1.

LXVI. De mitio fristatio¹.

Si quis trustee, dum vestigio minant, detenere aut battere praesumpserit, 2500 dinarios qui faciunt solidos 62½ culpabilis iudicetur.

LXVII^a. Si quis hominem de furcas abaterit extra consilium domini sui iudicis.

Si quis hominem extra consilium iudicis de furcas abaterit aut de ramum ubi incrocatur, aut reponere praesumpserit, 1200 dinarios qui faciunt solidos 30 culpabilis iudicetur.

LXVII^b. De eum qui hominem vivo de furca furaverit.

Si quis hominem vivo de furca tollere aut demittere praesumpserit, malb. morchamo¹ hoc est 4000 dinarios qui faciunt solidos 100 culpabilis iudicetur.

LXVIII. De eum qui infantem alienum tundere praesumpserit.

1. Si quis puerum crinitum extra consilium parentum tundere praesumpserit, malb. uidri darchi¹ hoc est 1800 dinarios qui faciunt solidos 45 culpabilis iudicetur. 2. Si vero puella tunderit hoc est extra consilio parentum, 4000 dinarios qui faciunt solidos 100 culpabilis iudicetur.

LXIX. De muliere qui se cum servo suo copulaverit.

Si quis mulier qui cum servo suo in coniugio copulaverit, omnes res suas fiscus adquirat et illa aspellis faciat. si quis [de parentibus] eam occiderit, nullus mortem illius nec parentes nec filius nullatenus requiratur. Servus ille pessima cruciatu ponatur, hoc est in rota ponatur. et vero muliere ipsius de parentibus aut quilibet panem aut hospitalalem dederit, solidos 15 culpabilis iudicetur.

LXX. De conciliatoribus.

Si quis filium aut filiam alienam extra consilium parentum in coniugio copulandum conciliaverit et ei fuerit adprobatum et parentes exinde aliquid damnati fuerint aut certe raptores vel convivas conciliatores fuerint, morte damnentur et res ipsorum fiscus adquirat. Raptores vero quod in anteriorem legem scriptum est amplius non damnentur.

LXXI. De muliere vidua qui se ad alium maritum donare voluerit.

Si quis mulier vidua post mortem mariti sui ad altero marito se dare voluerit, prius qui eam accipere voluerit reibus¹ secundum legem donet. et postea mulier si de

LXVI. ¹) ita 11 in prologo. mitio fristito 1. mitio fristatito 1 in indice. mitio fritszatrito 11 in indice post epilogum.

LXVII^b. ¹) ita 1.

LXVIII. ¹) ita 1. uirdade 2.

LXXI. ¹) ita 1. rebus 11.

anteriore marito filios habet, parentes infantum suorum consiliare debet. Et si in dotis 25 solidos accepit, 3 solidos achasium⁹ parentibus qui proximiores sunt marito defuncto donet. hoc est si pater aut mater desunt, frater defuncti aut certe nepus fratris senioris filius, ipsis achasius debetur. et si isti non fuerint, tunc in mallo iudici hoc est comite aut grafione roget de eam in verbum regis mittat, et achasium quem parentibus mortui 5 mariti dare debuerant parti fisci adquirat. Si vero 62½ solidos in dotis accipiat, solidos 6 in achasium dentur, hoc est 5 per decinus sol. singuli in achasium debentur. Sic tamen ut dotem quem anterior maritus dedit, filiis suis post obitum matris sine ullum consorcium sibi vendicent ac defendant. de qua dotem mater nec vendere nec donare praesumat. Certe si mulier de anteriore marito filios non habuerit et cum dote sua ad alias 10 nuptias ambulare voluerit, sicut superius diximus achasium donet. Et sic postea scamno cooperiat et lecto cum lectaria ornet et ante novem testes parentibus defuncti marito invitat et dicat: »omnes mihi testes sitis, quia et achasium dedi ut pacem habeam parentum, et lectum stratum et lectaria condigna et scamno cooperto et cathedras, quae de casa patris mei exhibui hic demitto.« Et hoc liceat cum duas partes dotis sui alio se 15 dare marito. Si vero istud non fecerit, duas partes dotis perdat et insuper fisco solidos 62½ culpabilis iudicetur. [De puellas militurias vel litas haec lex medietate servetur].

LXXII. De viris qui alias ducunt uxores.

Si quis uxorem amiserit et aliam habere voluerit, dotem quem primarie uxorem dedit secunda ei donare non licet. Si tamen adhuc filii parvoli sunt, usque ad perfectam 20 aetatem res uxores anteriores vel dotis causa liceat iudicare. sic vero de has nec vendere nec donare praesumat. Si vero de anteriorem uxorem filios non habuerit, parentes qui proximiores sunt mulieris defuncti duas partes dotis recoligant et dua lectaria demittant, dua scamna coperta, duo cathedras. Quod si istud non fecerint, tertia sola de dote recoligant, tamen si per adfatimus antea non cromaverint¹. 25

LXXIII. De hominem inter duas villas occisum.

Sicut adsolet, homo iuxta strada aut inter duas villas proximas sibi vicinas fuerit interfectus ut homicida illa non appareat, sic debet iudex hoc est comis aut grafio ad locum accedere et ibi cornu sonare debet. Et si [venerit qui corpus cognoscit occisi, sic parentibus in noticia ponatur. si vero] non venerit qui corpus cognoscat, tunc vicini 30 illi in quorum campo vel exitum corpus inventum est, debent facere bargo quinos pedes in altum et in praesencia iudicis [ibi] levare corpus. Et debet iudex nunciare et dicere: »homo iste in vestro agro vel in vestibulo est occisus. contestor ut usque in septem noctes non reponatur. et de homicidium istum vos admallo ut in mallo proximo veniatis et vobis de lege dicatur quod observare debeatis.« Tunc vicini illi quibus nunciatur a 35 iudice ante 40 noctes qui meliores sunt cum sexagenos quinos [iuratoris] se exuent quod nec occidissent nec sciant qui occidissent. minoflidis vero [vicini] quinos denos iuratores donent [singuli] qui ut superius diximus idest qui iurant. Si istud sic ante 40 noctes non fecerint, noverint se de persona mortui [requirenti legibus] satisfacere. si vero iurant quod superius diximus et se per sacramentum idoniaverint, nulla eis conposicio requiratur. 40

LXXI. ²) ita 1. adesius et adhesius scribere solet 11.

LXXII. ¹) ita 1. per adfacimus antea non. 11.

LXXIV. De pignoracione.

Si quis debitorem suum per ignorantiam sine iudice pignorare praesumserit antequam eum nesti canthe chigio¹ [hoc est accusante], et debitum perdat et insuper similiter si male pignoraverit cum lege conponat, hoc est capitale reddat et 15 solidos culpabilis iudicetur.

LXXV. De muliere cesa vel excapillata.

1. Si quis mulierem excapillaverit ut ei obbonis¹ ad terra cadat, solidos 15 culpabilis iudicetur. Si vero vittam suam solverit aut capilli in scapulam suam tangant, 30 solidos culpabilis iudicetur. 2. Si servus mulierem ingenuam percusserit aut excapillaverit, aut manum perdat aut solidos 5 reddat. 3. Si quis mulierem ingenuam pregnantem in ventre aut in renis percusserit pugno aut calcem et ei pecus non excuciat et illa propter hoc gravata fuerit quasi usque ad mortem, 200 solidos culpabilis iudicetur. Si quis vero pecus mortuum excusserit et ipsa evaserit, 600 solidos culpabilis iudicetur. Si vero ipsa mulier propterea mortua fuerit, 900 solidos culpabilis iudicetur. Si vero mulier qui mortua est pro aliqua causa in verbo regis missa est, 1200 solidos culpabilis iudicetur. Si vero infans puella est qui excutitur, 2400 solidos conponat. 4. Haec lex de militunias vel letas [sive] Romanas in medietate convenit observare. 5. Si quis ancillae pecus mortuum excusserit si pulicella fuerit, 62½ solidos culpabilis iudicetur similiter et dinarium unum. Si vero ancilla ipsa cellaria domini sui aut genicium tenuerit, 100 solidos et dinarium pro ipsa conponat.

LXXVI. De eum qui causa aliena dicere praesumpserit.

Cui nec demandata nec leuer pita¹ fuerit et non potuerit vindicare, solidos 15 culpabilis iudicetur. de postea ei cui causa est liceat legibus causam suam mallare.

LXXVII. Edictus domni Hilperichi regis pro tenore pacis.

1. Pertractantes in Dei nomen cum viris magnificentissimis obtimatibus vel antrusionibus et omni populo nostro convenit, quia fluvium Caronna hereditas non transiebat, ubi et ubi in regione nostra hereditas detur sicut et reliqua loca ut et Turrovaninsis hereditatem dare debent et accipere.

2. Similiter convenit, ut rebus concederemus omnibus leodibus nostris, ut per modicam rem scandalos non generetur in regione nostra.

3. Simili modo placuit atque convenit, ut si cumque vicinos habens aut filios aut filias post obitum suum superstitus fuerit, quamdiu filii advixerint terra habeant, sicut et lex salica habet. Et si subito filios defuncti fuerint, filia simili modo accipiant terras ipsas, sicut et filii si vivi fuissent aut habuissent. Et si moritur, frater alter superstitus fuerit, frater terras accipiant non vicini. Et subito frater moriens, frater non derelinquerit superstitem, tunc soror ad terra ipsa accedat possidenda. Det illi vero et

LXXIV. ¹) ita 1. nesti gante higio 2. LXXV. ¹) ita 2. abonnis 1. obpinis 11. nesticantae chigio 11. LXXVI. ¹) ita 11. laeuespita 1.

convenit singula de terras istas qui si adveniunt, ut leodis qui patri nostro fuerunt consuetudinem qua habuerunt de hac re intra se debeant.

4. Idemque convenit, ut quicumque uxorem acceperit et infantes inter se non habuerint, vir uxorem suam superstitem mortuus fuerit, tunc illa mulier dimediam dotem accipiat, et dimediam partis defuncti marito ad se recolligant. et si mulier sub tali dictione mortua fuerit, media maritus simili modo ad se revocet et mediaetatem parentibus ipsius muliere ad se recollegant.

5. Quare condictione placuit atque convenit, ut si servus hominem ingenuum occiderit, tunc dominus servi cum sex iuramento, quod pura sit conscientia sua nec suum consilium factum sit nec voluntatem eius, et servum ipsum det ad vindictam. Et si servum dare non potuerit, in ipso iuramento fide data donet, quod nec ibi sit ubi eum sensit nec scit nec eum attingere possit. dulgat servum, hoc est de licentia parentibus coram parentes qui hoccisus est, et de ipso quod voluerint faciant, et ille sit exolutus.

6. Similiter convenit, ut quicumque ad mallum fuerit et in veritatem testimonia non habuerit unde se aeducat et necesse est ut mitium fidem faciant et non habuerit simili modo qui pro eum fidem faciat: et ipse in senextra manu fistucam teneat et dextera manu auferat.

7. Quale convenit modo, ut si servum sors nunciata fuerit de furtum, tunc dominus servi inter decem noctes mittat servum ad sortem. Si ibi illum in illas decem noctes non miserit in praesente, tunc in 42 noctis eum mittat, et eum ibi servus ad sortem venire debet, et illi qui furtum pertulit ius sit cum sex videre. Et si ad 42 noctis non venerit nec sunnia adnuntiaverit, tunc servus culpabilis iudicetur. et causa super domino magis non ascendat nisi quantum de servo lex est, aut ipsi servus decidat aut dominus pro servo componat hoc est solidos 12 et capitalem et dilaturam. Et si in 42 noctis legibus sunnia nuntiaverit, in octuaginta et quatuor noctis postea placitum intendatur. Et si ibi se non eduxerit, sicut supra scriptum est culpabilis iudicetur. Nam ad 42 noctes sunnia adnuntiaverit, lectus 15 sol. componat. Et si inter ipsas 42 noctes nec fidem facere nec componere voluerit, tunc rogat ille qui consecutus est, ut de legem inter 40 noctes solvat quod antea dictum est. Et si adhuc inter ipsas 14 noctes noluerit solvere, rogat inter septem noctis. [Et si inter ipsas septem noctis] nec fidem facere nec componere voluerit, tunc in proximo mallo ante rachymburgiis sedentes et dicentes quod ipsi illum ante audierit, sic invitetur graphio, cum fistuco mittat super se, ad res suas ambulet et praendat quantum rachymburgii antea odierit. et graphio cum septem rachymburgiis antrutionis bonis credentibus aut quis sciant accionis a casa illius ambulent et praetium faciant et quod graphio tollere debet. Et si graphio ante rachymburgiis sedentes non fuerit invitatus, non ibi praesumat ambulare. Et si invitatus fuerit et ibidem noluerit ambulare, de vita sit culpabilis. Et si graphio super praetium aut extra legem aliquid tollere praesumpserit, noverit se vite suae periretis dispendium. Et si dixerit illi cui res tolluntur, quod male eum destruat et contra legem et iustitia, tunc maniat graphio eum inter noctis quadraginta et duo, et ille et suo contractorem qui eum invitavit similiter maneat. Et si non negaverit ille qui invitavit, adducat septem rachymburgiis ferrebannitus qui antea audissent causam illam, nobis praesentibus erit. et si septem venire non potuerint et eos certa sonia detrigaverit et toti venire non possint, tunc veniant tres de ipsis, qui praeside sua dicant et pro paris suos sunia nuntiant. Et si rachymburgiis nec septem nec tres dare potuerit nec dat, graphio et ille qui accepit

res illius quem contra legem et iustitiam extruderit, et ille qui male invitavit solvat cui res fuerunt. Et quicumque ingenuus de actione et vi reiecte mallaverit de qualibet causa, simili modo ubi habet lege directa sic facere debet. Et si homo malus fuerat qui male fecit et si res non habet unde sua mala facta componat, legibus consecutus super
5 illum nihilominus graphio ad legem que antea auditus est invita elegitur, et auferat per tres mallus ante rachymburgiis, ut ea nisi voluerint parentes aut de suis rebus redimant, aut se sciant si noluerint in quarto mallo nobis praesentibus veniant: nos ordinamus, cui malum fecit tradatur in manu, et faciant exinde quod voluerint. Nam agens et qui mallat ipsum ad nos adducant. et adtrutionis secundum legem consecutus habuerit
10 inter octuaginta et quatuor noctes ipsa invitatio, et lex faciat sicut superius scriptum est.

8. Illas et marias qui nuntiabantur ecclesias nuntientur consistentes ubi admallat.

9. Si quis causam mallare debet, et sic ante vicinas causam suam notam faciat, et sic ante rachymburgiis videredum donet, et si ipsi hoc dubitant ut malletur causam. nam antea mallare non praesummat. et si ante mallare praesumpserit, causam perdat.
15 Nam si certe fuerit malus homo qui male in pago faciat et non habeat ubi consistat nec res unde componat et per silvas vadit et in praesentia nec agens nec parentes ipsum adducere possunt, tunc agens ille et cui male fecit nobiscum adcusent, et ipsum mittemus foras nostro sermone, ut quicumque eum invenerit quomodo sic ante pavido interficiat.

10. De tronia vero sic convenit observare, ut sicut antea consuetudo fuit sub
20 temporibus patri vel genitoris nostri, sic sequatur et mali hominis reprimantur.

LXXVIII. Si quis puerum regis aut libertum occiderunt.

Si quis puerum regis aut libertum occiderit, solidis 100 culpabilis iudicetur. aut Romanum ingenuum vel tributarium aut militem, solidos 100 culpabilis iudicetur.

LXXIX. Si quis stadalem uaidaris cervum aut bovom cervie tributari asalierit.

25 Si quis stadalem uaidaris cervum aut bovom cervi atribute saliverit, 1800 dinarios qui faciunt 45 culpabilis iudicetur.

LXXX. De furtis de venationibus vel piscationibus.

1. Si quis pedicam imbolaverit aut retem aut nassam de navi tulerit, malb. theulasinia sunt denarii 1200 qui faciunt solidos 30 culpabilis iudicetur. 2. Si quis de
30 vena furaverit piscem aut de retem, 600 denarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur. 5. Si quis pedicam cum feramen aut sagitatum de toxitum invenerit et eum calcare voluerit quem canes minaverunt, ad quem venationem in bargo involaverit aut de mansionem furaverit, 1200 denarios qui faciunt solidos 30 culpabilis iudicetur. 4. Si
quis porcellum lactantem de rane furaverit, 400 denarios qui faciunt solidos 12 cul-
35 pabilis iudicetur.

LXXXI. De eo qui alterum ad calidam provocaverit.

Si quis alterum ad calidam provocaverit praeter evisionem dominicam, 600 denarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur.

LXXXII. De servo si alienam occiderit ancillam.

Si quis cuius servus aliquid inputatum fuerit aut occiderit ancillam alienam, 600 denarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur et praetium quod mancipius valuerit. Certe si ab antonia vel porcarius sive artificis fuerit inputatum, simili modo nobis convenit observare. sive autem de operariis et minoribus mancipiis aliquid fuerit inputatum, 5 600 denarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur.

LXXXIII. De eo qui porcina aliena de via ostiaverit.

Si quis porcina de via sua hostaverit vel matriamen de silva involaverit aut lignarium quem alter capulaverit vel in carro carcaverit, pro utraque causa 600 denarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur.

10

LXXXIV. Si quis navem alienam per vim tulerit.

Si quis navem per vim tulerit, 600 denarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur.

LXXXV. De eo qui cum servo alieno negotiaverit.

Si quis ingenuus alieno nesciente domino negotiaverit aut cum liberto 15 in villa nesciente domino negotiaverit, 600 denarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur.

LXXXVI. De eo qui servo alieno sine causa ligaverit.

Si quis sine causa eos ligaverit et ei fuerit adprobatum, 200 denarios qui faciunt solidos 7 culpabilis iudicetur.

20

LXXXVII. Si quis messe aliena glennare praesumserit.

Si quis messem alienam sine consilio glenaverit, 600 denarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur.

LXXXVIII. De eo qui alienam mansionem expoliaverit.

Si quis mansionem expoliaverit vel in mansionem aliquid comederit, 600 denarios 25 qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur. Et qui in ipsam mansionem aut sortem aliquid petrio taratro fuerit factum cui adprobatum fuerit, acre brastasi 600 denarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur.

LXXXIX. De eo qui res alienas furtivaverit.

Si quis res alienas furtivaverit et suas fuisset et non potuerit adprobare, cui furtivaverit solidos 15 culpabilis iudicetur.

30

XC. De eo qui alienum ortum aut nabinam effregerit.

Si quis ortum aut nabinam effregerit, 600 denarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur.

XCI. De liberto qui aliena liberta rapuerit.

Si quis libertus libertam alienam rapuerit, 800 denarios qui faciunt solidos 20 culpabilis iudicetur. preter graphione solidos 10 solvat et mulier ad potestatem domini sui revertatur. Si ingenuam rapuerit, de vita sua componat.

XCII. De eo qui alterum inputaverit periurasse.

Si quis alterum inculpaverit periurasse et ei potuerit adprobare, 15 243. solidos componat qui periurat. si tamen non potuerit adprobare, cui crimen dixerit solidos 15 solvat et postea si ausus fuerit pugnet.

XCIII. De eo qui de falso testimonio fuerit adprobatus.

Si qui falsi testes fuerit adprobati, quinos dinos solidos multos sustineat. Si vero eis inculpaverit quod falsum testimonium dedissent, manum suam in ineum mittat et sicut sana tulerit sicut superius diximus simili multa sustineant. si certe manum suam conburet, 15 solidos damnum sustineat.

XCIV. De eo qui alienam mulierem vivo marito tulerit.

Si quis uxorem alienam tulerit vivo marito, mal..... sunt dinarii 8000 qui faciunt solidos 200 culpabilis iudicetur.

XCV.

1. Si Salicus Salicum castraverit et ei fuerit adprobatum, 200 solidos culpabilis iudicetur excepto medicaturas solidos 9. 2. Si quis antrusionem castraverit et ei fuerit adprobatum, 600 solidos culpabilis iudicetur excepto medicaturas solidos 9. 3. Si quis ingenuam feminam a contubernio facto aut puellam in itinere aut quolibet loco [adsalierit et vim illi] inferre praesumpserit, quam unus tam plurimi qui ipsum scelus admisisse fuerit adprobatus 200 solidos culpabilis iudicetur. De illo contubernio si adhuc remanserit qui ipsum scelus non admiserit et ibi fuisse noscuntur, si plures admiserit et a minore numero fuerit [quam] tres: et ipsi quadragenus quinos solidos solvant.

XCVI. De antrusione ¹ ghamalta ².

1. Si antrusionem antrustio de quacumque causa admallare voluerit, ubicumque eum invenire potuerit super noctes septem eum cum testibus rogare debet ut ante iudicem ad mallebergo de causa quae inputatur ex hoc responso dare debeat vel convenire. et eis si ibidem non convenerit aut certe si venire distulerit qui ipsum admallavit ibi eum solisacire ³ debet et inde postea iteratum tres vices ad noctes 14 eum rogare debet ut ad illo mallebergo respondere aut convenire ubi antrusiones simithio redebent ⁴. Et qui

XCVI. ¹) ita 11. antruscio 1. antrussio 10. scribere solent.

³) ita 11. sole latere 1. solsatire 10.

²) ita et corr. ghimalta 11.

⁴) ita restitui. si mithio reddant 1. mithiu re debent corr. mitti iure debent 11.

mallatur si ibidem venerit, tunc qui eum admallavit, si causa minor fuerit unde minus quam 35 solidos conposicione habeat, debet sibi sextus [uideredum]⁵ iurare et ille postea qui rogatus fuerat si se ex hoc idoneo esse cognoscet [eum] cum 12 ad sacramentum absolvere se debet. Si vero maior fuerit causa unde 35 solidos culpabilis iudicetur si invenire possit sive maior numerus est unde minus 45 solidos iudicare poterant, ipse qui eum rogavit sibi nonus [uideredum] iurare debet, et ille qui [eum] rogatus est si se idoneo esse cognoscet sibi octavus aut decimus datis sacramentis absolvere se debet. Si certe talis causa fuerit unde 45 solidos aut certe amplius usque ad leudem componere debet, ipse qui eum [rogavit sibi duodecimus uideredum iurare debet et ipse qui] rogatus est si se idoneum esse cognoscet se vicissimus quintus datis sacramentis¹⁰ absolvi potest. Si vero de leudem eum rogatum habet, debet qui eum rogavit cum 12 uirido⁶ iurare et ipsas in 14 noctes aeneum calefacere debet. Et si ad ipso placito venire dispexerit aut manum suam ad aeneum mittere noluerit, quicumque antrustio ille de causa superius conpraehensa per sacramenta absolvere non potuerit aut manum suam ad aeneum pro leude mittere dispexerit [aut in placito venire distulerit]: tunc ille qui¹⁵ eum rogatum habet solem illi colliget ad ipso die in mallobergo illo in 40 noctes. Si nec ibi se non duxerit, tunc ipse qui eum rogatum habet solem illi collectum postea illum in praesentia regis ad noctes 14 rogare debet et ibi 12 testes ponat. per singulas vices iurati dicant quod ibi fuerint ubi mitthio⁷ ad noctes 14 solem collocasset et ille nec sacramentum nec manum suam pro leude posuit. et alii tres erunt qui dicant quod²⁰ in 40 noctes ei solem collocasset et ille nullatenus de andrustione gamalta⁸ se legibus duxisset. tres trestimonia dare debet qui dicant qualiter eum praesentia regis venire rogasset. Si nec tunc veniret, ista novem testimonia iurati sicut superius diximus dicant. Similiter illa die si non venerit collocatum ei solem et illa trea testimonia qui ibi fuerunt ubi colcatum ei solem. Tunc si ista omnia impleverit qui eum admallavit, et ille qui²⁵ eum admallatur ad nullum placitum venire voluerit et per legem se non duxerit, tunc rex ad quem manitus est eum extra sermonem suum ponat. tunc ipse culpabilis iudicetur et omnes res eorum erunt suas, et qui eum paverit aut hospitem collegerit, etiam uxor sua propria, solidos 15 culpabilis iudicetur donec omnia quae ei legibus inputentur conponat. 2. Si antrustio antrustionem pro qualibet causa maniret aut ibidem fidem-³⁰ iussores quaesierit et eum secundum legem non rogaverit, solidos 15 culpabilis iudicetur excepto quod legem propter causam illius anno integro nullatenus tenentur. 3. Si antrustio contra antrustione testimonium iuraverit, 15 solidos culpabilis iudicetur.

XCVII.

1. Si quisque domum violenter distruxerit quae domus pro firmamento ebrius¹ ³⁵ habuisse probatur, qui hoc facere praesumpserit et ei fuerit adprobatum, 45 solidos culpabilis iudicetur. [Et si de ipsa domo proinde cum carro aliquid trahere praesumpserit, excepto superiore numero 1200 denarios qui faciunt solidos 30 culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.] 2. Si quis hominem vivum de furca tollere praesumpserit, qui eum tollit et ei fuerit adprobatum, vita sua pro ipso ⁴⁰

⁵) ita 11. uuedredo 10.

⁸) ita 11. cha malta 1. gauialto 10.

⁶) ita 11. viros idoneos 1. uuedredo 10.

XCVII. ¹) ita 1. et 2 in cap. 73. superior 2 in cap. 92. iberus 10. hebrius 11.

⁷) ita 1. illi amonitio 10. ad mitteo 11.

admittat aut 200 solidos solvat. Si vero de furca iam mortuo sine consilio iudicis aut voluntate ipsius cuius causa est tulerit, pro culpa qua suspensus est quicquid exinde lex salica docuerit ille qui eum tollere praesumpserit culpabilis iudicetur.

XCVIII.

5 Secundum legem salicam hoc convenit observari de saccioniis¹, ut cuicumque domus arserit et res quas liberaverit ubi reponat non habet, similiter si eum infirmitas detenuerit aut certe de proximis aliquid mortuo in domo suo habet, vel in dominica ambassia fuerit detricatus: per ista sunnis se homo, si probatione dederit, excusare se poterit. [*alias de vita conponat aut 200 solidos culpabilis iudicetur.*]

10 XCIX. De eo qui lapidem super domum alienum iactaverit.

Si quis super ingenuum dum in domo sua resederit alius ingenuus quamlibet de supra tecto casu lapide miserit aut voluntate sua hominem iactaverit et ei fuerit adprobatum, pro illius contumelia aut aliorum ingenuorum si cum ipso alii fuerint per unaquaque persona 15 solidos culpabilis iudicetur. Si vero letus fuerit qui hoc facere
15 praesumpserit, solidos 7½ culpabilis iudicetur.

C. De eo qui alterum in periculum inpigserit et vivus evaserit.

Si quis ingenuus alium hominem ingenuum in puteum iactaverit aut in fovea et ibi eum ad interficiendum miserit, si ibidem inventus fuerit ita ut evadere non possit: qui ipsum scelus admiserit et ei fuerit adprobatum, solidos 200 culpabilis iudicetur.

20 CI. De rebus in alode patris.

Si quis super alterum de rebus in alode patris inventas interciaverit, debet ille super quem interciatur tres testimonia mittere quod in alode patris hoc invenisset, et altera trea testimonia qualiter pater suus res ipsas invenisset. Hoc si fecerit, potest rem interciata vindicare. Si istum non fecerit, mittat tres iuratoris quod in alode patris
25 hoc invenisset. si hoc fecerit, se de damno causa eliberat. Si hoc non fecerit, ille qui eas interciaverit suo filtorto¹ sic postea quod lex inter docuit, apud quem eas invenit [solidos 35] culpabilis iudicetur.

CII. De chane creudo¹.

Si quis pater aut parentis quando filiam suam ad marito donat, quantum ei in
30 nocte illa quamlibet rem donavit, totam extra partem incontra fratres suos vindicet. Similiter quando filius suus ad capillatorias fecerit quicquid ei donato fuerit, extra parte hoc teniat et reliquas res equale ordine inter se dividant.

CIII. De homine ingenuo occiso quomodo parentis suis conponitur vita sua.

Si quis hominem ingenuum occiderit et ille qui occiderit probatum fuerit, ad pa-
35 rentibus debeat secundum legem conponere. Media conposicione filius habere debet. alia medietate exinde ei debet ut ad quarta de illa leude adveniat, alia quarta pars parentibus

XCVIII. ¹) *ita index 11. agsoniis textus 11.*

CI. ¹) *ita 2. feltroctum 1.*

CII. ¹) *ita 1. cane creuto 2. ane crenodum in indice 11.*

propinquis debet, idest tres de generacione patris et tres de generacione matris. Si mater viva non fuerit, media parte de leude illa parentes inter se dividant hoc est tres de patre proximiores et tres de matre. Ita tamen qui proximiores fuerit parentes de praedictis conditionibus prendant, ut tres partes illis duabus dividendam dimittat. Et nam et illis duabus ille qui proximior fuerit illa tertia parte duas partes prendant et tertia parte patri suo demittant.

CIV. In quantas causas electi¹ debeant iurare.

De dote et de res qui in oste perditas sunt et de homine qui in servicio revocatur. Si amplius iurarent quam tres causas, rem illa in capite reddant et quantum lex de causa illa habet culpabilis. de illis qui iuraverunt tres qui seniores fuerant 600 dinarios qui faciunt solidos 15 culpabiles iudicentur et reliqui iuratores quinos solidos solvant.

De² iuratores de quantas causas thalapus debet iurare.

In quantas causas talentas iuratores sunt 12, in reliquo in dextera et arma talenta. 10 Causas sunt talentas tres, unam de ducem et alias de res qui in hoste perdidit, tertiam de homine qui revocatur et causa est. sed non misticis suammala burginam non te respondo. propterea non est sacramentum in Francos. 15 Quando illi legem conposuerunt non erant christiani. propterea in eorum dextera et arma eorum sacramenta adfirmant. Sed post ad christianitatem fuerunt reversi. propterea in eorum arbitrio ad sacramento revocaverunt, nam non per arma eorum. et in eorum arbitrio in eorum sacramento resederunt, ut sic iurant super nispatio: »vide ille tu auditor vobis arbitriorum per istum arbitrium de illas res unde tu me mallasti ego de illas 25 te mallare non redebeo nisi isto idoneo sacramento orbens iuro per isto arbitrio.«

CV. De creu deba¹.

1. Si quis hominem ingenuum in silva aut in quolibet loco occiserit et eum ad celandum conbuserit et ei fuerit adprobatum, 600 solidos conponat. 2. Si antrusionem vel feminam tale ordine interfecerit aut talare voluerit vel igne concremaverit et ei fuerit adprobatum, 1800 solidos culpabilis.

Pactus pro tenore pacis dominorum Childeberti et Chlotharii regum.

1. Ut quia multorum insaniae convaluerunt, malis pro inmanitate scelerum digna reddantur. id ergo decretum est, ut apud quemcumque post interdictum latrocinium conprobatur, vitae incurrat periculum.

2. Si quis ingenuam personam pro furto ligaverit et negator extiterit, duodecim

CIV. ¹) thalaptas 10.

²) Haec legis forma e codice 11 deprompta est.

CV. ¹) ita restituit Iacobus Grimm. creu beba 1. creu bebat 2. chreodiba 10.

iuratores medios electos dare debet quod furtum quod obicit verum sit. Et si latro redimendi se habet facultatem, se redimat. si facultas deest, tribus mallis parentibus offeratur, et si non redimitur, de vita conponat.

3. Qui furtum vult celare et occulte sine iudice compositionem acceperit, latroni
5 similis est.

4. Si homo ingenuus in furtum inculpatus ad ineam provocatus manum incendere- rit, quantum inculpatur furtum conponat.

5. Si servus in furto fuerit inculpatus, requiratur a domino, ut ad 20 noctes ipsum in mallum praesentet. et si dubietas est, ad sortem ponatur. quod si placitum
10 sunnis detricaverit, ad alias 20 noctes ita fiat. et prosecutor causae de suos consimiles tres et de electis aliis tres dabit, qui sacramenta firment per placita quod lex salica habet fuisse completum. Et si dominus servum non praesentaverit, legem unde incul- patur conponat et de servo faciat cessionem.

6. Si servus minus tremisso involaverit et mala sorte priserit, dominus servi
15 3 solidos solvat et servus ille 300 ictus accipiat.

7. Si quis mancipia aliena iniuste tenuerit et inter dies 40 non reddiderit, ut latro mancipiorum teneatur obnoxius.

8. Si letus de hoc quod inculpatur ad sortem ambulaverit et mala sorte priserit, medietatem ingenui legem conponat et sex iuratores medios electos dare debet.

Decretio Chlotharii regis.

20 1. Decretum est, ut qui ad vigilias¹ constitutas nocturnos fures non caperent, eo quod per diversa intercedente concludio scelera sua praetermissa custodias exercerent, centenas fierent. in cuius centena aliquid deperierit, caput [trustes] qui perdiderat recipiat, et latro insequatur, vel si in alterius centena appareat deduxisse et pro hoc vestigium
25 proponat aut deducat. Et ad hoc admonitus si neglexerit, quinos solidos condempnetur. capitale tamen qui perdiderat a centena illa accipiat absque dubio, hoc est de secunda vel tertia.

2. Si vestigius conprobatur latronis, tamen praesencia aut longe multandus. Et si persequens latronem suum comprehenderit, integram sibi compositionem accipiat. Quod
30 si per trustem invenitur, mediam compositionem trustes² adquirat et capitalem exigat a latrone.

3. Si quis in domo alterius ubi clavis est furtum invenerit, dominus domui de vita conponat. Si quis cum furtum capitur, antedictae subiaceat legem. Et si de suspe- ctione inculpatur, ad sortem veniat. et si malam sortem priserit, latro. tamen de utraque
35 parte sint ternas personas electas, ne concludius fieri possit.

4. De servis ecclesiae aut fisci vel cuiuslibet quicumque inculpatur, ad sortem veniat aut ad plebium promoveatur aut ipse precius domino reformetur. nam probati periculum subiacebunt.

5. Si quis cuiuslibet de potentibus servus, qui per diversa possident, de crimine

¹) hoc est ad qua et 2. *Pertrius restituit* hoc est ad wactas.

²) pristis 2.

habetur suspectus, domino secrecius cum testibus condicatur, ut intra 20 noctes ipsum ante iudicem debeat praesentare. quod si in statutum tempus intercedente concludio non fecerit, ipse dominus status sui iuxta modum culpae inter freto et fedo compensetur. Si servus ante admonitum dominum defuerit, capitale dominus restituat et de servo faciat cessionem, [futurum] ut cum inventus fuerit, detur vindictam. 5

6. Si quis occulte de re sibi furata a quolibet latrone compositionem acceperit, utraque latronis culpam subiaceat. fur tamen iudicibus praesentetur. nullus latronis ut quemlibet culpabilem occultare praesumat. cui si ficerit, similis illi subiaceat culpe.

7. Nullus latronem vel quemlibet culpabilem, sicut cum episcopis convenit, de atrio ecclesiae extrahere praesumat. [quod si] praesumpserit, canonibus feriatur. quod si sunt 10 ecclesiae, quibus atria clausa non sunt, ab utraque parte parietum terrae spacium arripennis pro atrio observetur. Nullus confugiens foris ante dicta loca pro operarum cupiditate se dicat exire. quod si fecerint et capti fuerint, ad dignum sibi supplicium condemnentur. Quod si cuiuslibet servus deserens suum dominum ad ecclesiam confugerit, ubi primum dominus eius advenerit continuo excusatus reddatur, futurum ut si de precium 15 convenerit, precium reddatur. si tamen ad monitionem petentis reddere noluerit, precium solvat, futurum cum invenitur si placet receptum precium servus domino reformetur.

8. Ut in truste electi centenarii ponantur, de fiscalibus et omnium domibus censuimus. Pro tenore pacis iubemus, ut in truste electi centenarii ponantur, per quorum fidem atque sollicitudinem pax praedicta observetur. Et quia Deo propicio inter nos 20 germanitas indisrupto vinculo caritatis custoditur, centenarii ergo [vel qui in truste esse dicuntur] inter communes provincias licenciam habeant latrones perseguere vel vestigia adsignata menare, et in truste quod defecerit sicut dictum est causa remaneat, ita ut continuo capitale ei qui perdiderit reformare festinet, tamen ut latronem perquirat. quem si in truste per se invenerit, medietatem sibi vindicet vel dilatata si fuerit, de facultate 25 latronis ei qui damnum pertulit sarciatur. Nam si persequens latronem ceperit, integra sibi compositione simul et solutione vel quidquid dispendii fuerit revocabit. fretus tamen iudici in cuius provincia est latro reservetur requirenti.

9. Si quis ad vestigium vel ad latronem persequendum admonitus venire noluerit, 5 solidos iudice condemnetur. 30

10. Et quae in Dei nomine pro pacis tenore constituimus in perpetuum volumus custodire. hoc statuentes, ut si quis ex iudicibus hunc decretum violare praesumpserit, vitae periculum se subiaccere cognoscat. [Et ista omnia antedicta sicut priora stare iubemus.] 35

Capitula que in lege salica mittenda sunt.

In Christi nomine incipiunt capitula legis imperatoris Karoli nuper in- 35 venta. Anno tertio clementissimi domni nostri Karoli augusti sub ipso anno haec facta capitula sunt et consignata Stephano comiti, ut haec manifesta fecisset in civitate Parisius mallo publico et ipsa legere fecisset coram illis scabineis. quod ita et fecit. Et omnes in uno consenserunt, quod ipsi voluissent omni tempore observare usque in posterum. etiam omnes scabinei, 40 episcopi, abbatis, comitis manu propria subter firmaverunt.

I. De homicidiis clericorum.

Si quis subdiaconum occiderit, 300 solidos componat. qui diaconum occiderit, 400 solidos. qui presbiterum 600. qui episcopum 900 solidos componat. qui monachum 400 solidis culpabilis iudicetur.

II. De his qui infra immunitate confugiunt vel damnum aliquod ibi faciunt.

Si quis in immunitatem damnum aliquod fecerit, 600 solidis culpabilis iudicetur. Si autem homo furtum fecerit aut homicidium vel quodlibet crimen foras committens infra immunitate fugerit, mandet comes vel episcopo vel abbate vel vicedomino vel quicumque locum episcopi aut abbatis tenuerit, ut reddat ei reum. Si ille contradixerit et eum reddere noluerit, in prima contradictione solidis 15 culpabilis iudicetur. si ad secundam inquisitionem et eum reddere noluerit, 30 solidis culpabilis iudicetur. si nec ad tertiam consentire noluerit, quidquid reus damnum fecerit totum ille qui eum infra immunitatem retinet nec reddere vult solvere cogatur. et ipse comes veniens licentiam habeat ipsum hominem infra immunitatem quaerendi ubicumque eum invenire potuerit. Si autem statim in prima inquisitione comiti responsum fuerit, quod reus infra immunitatem quidem fuisset sed fuga lapsus sit, statim iuret quod ipse eum ad iusticiam cuiuslibet disfaciendam fugere non fecisset et sit ei in hoc satisfactum. Si autem intranti in ipsam immunitatem comiti collecta manu quilibet resistere temptaverit, comes hoc ad regem vel ad principem deferat ibique iudicetur, ut sicut ille qui in immunitate damnum fecit 600 solidos componere debuit, ita qui comiti collecta manu resistere praesumpserit 600 solidis culpabilis iudicetur.